
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 64 del 03/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA NECESSARI PER IL RIPRISTINO DI UNA 
BUCA A PUNTA BRACCETTO. CIG: Z5D2494DC0

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• in data 06/07/2018, dopo la segnalazione da parte della Prefettura è stato effettuato un sopralluogo dai tecnici  

di Protezione Civile del Comune di Ragusa presso la spiaggia di Punta Braccetto;
• in  sede  di  sopralluogo  è  stata  riscontrata  la  presenza  di  una  grossa  buca,  causata  dalle  mareggiate  e  da 

fenomeni di ruscellamento delle acque piovane relative alle precipitazioni verificatesi durante i mesi di maggio 
e giugno;

Considerato che:
• a  seguito  di  quanto sopra  i  tecnici  della  Protezione  Civile  hanno accertato  che  che  tale  buca  crea  grave 

pericolo per l’accesso alla spiaggia.
• al fine di evitare ulteriore pericolo per gli utenti della spiaggia libera occorre intervenire senza alcun indugio 

mediante il  riempimento della buca con materiale idoneo così da assicurare la salvaguardia della pubblica 
incolumità.

Ritenuto:
• Per quanto sopra, al fine di evitare, pericolo per i residenti e i fruitori della spiaggia intervenire senza alcun  

indugio mediante la sistemazione con riempimento con materiale sabbioso per regolarizzazione del piano di  
calpestio;

Considerato che:
• per effettuare detti lavori occorre che venga impegnata una ditta con competenze specifiche e che la stessa sia 

disponibile immediatamente quale la Ditta EURO SCAVI s.n.c.  di Buscema Rosario & C. Viale Giovanni  
XXIII n° 200A 97010 – Monterosso Almo;

• per  quanto sopra  descritto,  al  fine  di  intervenire  nel  più  breve  tempo possibile,  questo settore  ravvisa  la 
necessità della somma urgenza di cui all'art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti a garantire 
la salvaguardia della pubblica incolumità e la tutela dell’ambiente;

• la somma prevista necessaria per gli interventi di riparazione è di circa €. 1.200,00 esclusa IVA.
Preso atto che:

Pagina 1/2



• interpellata la Ditta EURO SCAVI s.n.c. di Buscema Rosario & C. Viale Giovanni XXIII n° 200a 97010 –  
Monterosso Almo, la stessa si è trovata disponibile ad eseguire immediatamente i lavori offrendo la migliore  
offerta di  € 1.000,00 IVA esclusa del  22% come per legge, pari  ad € 220 per un totale complessivo di  € 
1.220,00;

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. Approvare i lavori di somma urgenza necessari per il ripristino di una buca a Punta braccetto che rende 
pericoloso l’accesso ai fruitori della spiaggia.

2. Affidare i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta EURO SCAVI s.n.c. di 
Buscema Rosario & C. Viale Giovanni XXIII n° 200A 97010 – Monterosso Almo, con la migliore offerta di € 
1.220,00 compresa IVA al 22% pari ad € 220,00;

3. Di impegnare la somma di € 1.220,00 di cui € 220,00 per IVA al 22% al capitolo 1687.4 cod. bil. 11.01-
1.03.02.99.999 Scadenza 2018;

4. Di dare atto che, operando in ambito di gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria e indispensabile ad  
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente in quanto trattasi di lavori di somma urgenza  
di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti a garantire la salvaguardia della pubblica 
incolumità e la tutela dell’ambiente, per cui rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 2, del  
D.lgs. 267/00;

5. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti ai sensi dell’art.37 Dlgs n° 
33 del 14/03/2013” e al Settore V servizio Viabilità al fine di programmare le attività consequenziali.  

Ragusa,  03/08/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

